ioffle comprins en ladicte seigneurie de s Gravengoet, paravant appelle

Watervliet. Laquelle seigneurie et toutes les terres, heritaiges, manans et

habitans en jcelle ont de tout temps este et sont francs et exemps de toutes

tailles et jmpositions et autres charges quelzconcques. Saulf que a chacune

foiz que le conte de Flandres lieve une armée de son pays de Flandres, les

habitans de ladicte seigneurie sont tenuz le servir a leurs despens dun ou

deux piétons durant ladicte armée. Et sy sont lesdictes terres danchiennete

chargées envers nous de certaines rentes fonsieres, assavoir : les aucunes de

trois deniers parisis pour mesure, les autres de six deniers parisis. Et sy en

a environ cinequante mesures scituees oudit poldre de Saint-Christofjle qui
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ne donnent point de rente. Et quant a celles dudit nouveau poldre, elles

doivent xij deniers parisis pour mesure.

Or est il, que ledit suppliant, considérant et congnoissant que ladicte

seigneurie a tousiours este et est de bien petite ou nulle valeur pour nous, et

quelle lui seroit fort propice et convenable, tant pour raison desdiz terres

quil a oudit poldre de Saint-Christoffle, que dicelles qui] entend encoires a

dicquier esdiz schors comprins en jcelle seigneurie, nous ait présentement

très humblement supplie et requiz que enaiant regard a ces choses et au

service quil nous fait journellement, nostre plaisir soit, moyennant recom-

pense souffîssant en rente heri table a nostre prouffit, lui donner, céder et

transporter, pour lui et ses hoirs, ladicte seignourie de s Gravengoet, ses

appartenances et appendances. Et a jcelle unyr et annexer deux cens deux

mesures, quatre vingz cincq verges de terre, des trois cens quarante cincq

mesures, deux lines et quarante cincq verges a lui appartenant audit poldre

de Saint-Christoffle, et de tout ensemble faire ung seul fief et hommaige tenu

et mouvant de nous a cause de nostre chambre légale de Flandres, en ostant

et effaçant ledit nom de s Gi*avengoetj,et ou lieu dicellui lui rendre et restituer

son anchien nom et filtre de villaige, terre et seignourie de fVatervliet. Luy

octroyant au surplus toutes les libertez, franchises et justice haulte, moyenne

et basse, et autres droiz quelzconcques qui nous peuent competer et appar-

tenir en jcelle seignourie, et meismement telles que noz prédécesseurs

y faisoient user paravant linvndacion de ladicte terre. Et sur tout lui

jmpartir nostre grâce et faire expédier noz lettres patentes en tel cas

pertinens.

Pour ce est il, que nous les choses dessusdiz considérées, et sur jcelles eu

ladvis premièrement de nostre ame et féal conseillier et receveur gênerai de

nostre demaine de Flandres, Jaques de Kctelboetere, lequel par nostre

ordonnance sest jnforme, tant de lestât, valeur et nature de ladicte seigneurie

de s Gravengoet, comme de linterest ou dommaige que pourrions avoir en

accordant audit suppliant ce quil requiert; et en après celuy de noz amez et

feaulx les président et gens de noz comptes a Lille; audit Jeromme Lauwerin,

suppliant, pour lui, ses hoirs et ayans cause, pour les causes dessusdiz et

autres a ce nous mouvans, jnclinans favorablement a sadietc requeste,

mesmement en faveur des bons notables et agréables services quil nous fait

journellement en ladresse et conduicte de noz affaires, a grant soing, traveil

et diligence, avons pour nous, noz hoirs et successeurs, contes et contesses

de Flandres, de nostre certaine science, auclorite et plaine puissance, et par
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la délibération de noz très chers et feaulx les chancellier et gens de nostre

grant conseil, donne, cède, transporte et délaisse, donnons, cédons, trans-

portons et délaissons perpétuellement et a tousiours par ces présentes,

ladicte seigneurie de s Gravengoet, danchiennete appelle IValervliet, avec

toutes les libertez, franchises et premynences tant de justice haulte, moyenne

et basse, que autres droiz, exploiz, prouffitz et emolumens quelzconcques

que noz prédécesseurs y ont eu et prins, et que y avons droit de prendre

présentement, sans riens y reserver ne retenir a nous, nosdiz hoirs et succes-

seurs. Saulf et reserve seullement les rentes fonsieres cy dessus spccifïiees

qui nous y compétent et appartiennent; et aussi les feaulte, hommaige,

souveraineté et ressort en nostredicte chambre légale de Flandres, comme
declaire est dessus.

Et en oultre avons a jcelle seigneurie de s Gravengoet joinct, uny et

annexe, joingnons, unissons et annexons par cesdiz présentes lesdiz deux

cens deux mesures, cent quatrevings cincq verges de terre, du nombre des

trois cens quarante cincq mesures, deux lines et quarante cincq verges de

terre appartenant audit suppliant oudit nouveau poldre de Saint-Christofjle.

Lesquelles deux cens deux mesures, cent quatrevings cincq verges se

comprendent en deux parties, dont lune, contenant cent sept mesures quatre-

vings une verges de terre, sextend du coste de nord au Dycgracht, scitue et